\* دکترای تاریخ ایران و استادیار دانشگاه شهید بهشتی.

بدون شک، انقلاب مشروطه نقطه عطفی در تاریخ ما رقم زد. صرف نظر از دلایل وقوع این حادثه بزرگ، جامعه ایرانی به مرحله‌ای گام نهاد که نتیجه آن دورشدن تدریجی از سنتهای کهن دیرپا در عرصه زندگی جمعی است. در عصر مشروطیت - که نگارنده مایل است آن را به طور سلیقه‌ای از سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۷ م. تا پایان دوران قاجاریه و تأسیس سلسله پهلوی در نظر بگیرد - زندگی جمعی ایرانیان وارد مرحله جدیدی از زندگی مدنی و به تبع آن به طور بی‌سابقه‌ای دارای ابعاد متنوعی شد. برای آگاهی یافتن از این گستره جدید، صرف رجوع به منابع و کتب منتشر شده مربوط به آن دوران کافی نیست، بویژه که عموم این آثار، بیش‌تر به حوادث و تحولاتی برمی‌گردد که در لایه مناسبات سیاسی جامعه رخ داده است.

نگارنده بر خلاف قاعده فوق، از منظر تاریخ اجتماعی به معرفی اسنادی می‌پردازد (اگر چه در تعداد اندک) که بیانگر پیدایش تقاضاها و انتظارات و در نتیجه تحرک مدنی در جامعه ایرانی عصر مشروطه است:

### ۱- بانک استقراضی

امتیاز بانک استقراضی در سال ۱۳۰۷ق. / ۱۸۹۰م. از طرف دولت ایران به ژاک پولیاکف روسی به مدت ۷۵ سال واگذار شد.<sup>۱</sup> در فصل هفتم امتیازنامه تصریح شده است، صاحب امتیاز باید «صدی ده از منابع کل به خزانه دولت کارسازی نماید و علاوه بر این صدی ده، هر سالی مبلغ هزار تومان مالیات خراج طهران، صاحب امتیاز به خزانه دولت کارسازی خواهد نمود».<sup>۲</sup>

براساس اسناد موجود در سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، بانک استقراضی، حق‌السهم دولت ایران را از درآمدهای بانک از سال اخذ امتیاز تا ۱۳۲۷ق. / ۱۹۱۰م. نپرداخته است. این امر پیش از آنکه توجه نهادهای دولتی مسئول مانند اداره مالیة طهران و یا وزارت مالیه را به خود جلب کند، توسط شخص دلسوزی به نام محمدحسن کاشانی فاش و بجد پیگیری شد. نامبرده در نامه‌ای (احتمالاً) خطاب به وزیر مالیه نوشته است: «بعد از بیست سال با هزار زحمت» پی‌به خطای بانک استقراضی برده و از طریق مذاکرات با دبیر مخصوص و وزیر مختار روسیه، طلب بیست ساله دولت ایران از بانک مزبور اثبات و موافقت شده است که به دفاتر بانک رسیدگی

شود. لذا تقاضای تشکیل کمیته‌ای را می‌نماید تا از این طریق حق دولت ایران از بانک جبران شود.<sup>۳</sup> نامبرده از اهمال دستگاه مالی ناامید نشده و در ۹ صفر ۱۳۲۸ق. / ۲۰ فوریه ۱۹۱۰م. طی نامه‌ای به رئیس مجلس شورای ملی،<sup>۴</sup> به پیگیری خود در جهت «اخذ منافع دولت و حقوق ملت»<sup>۵</sup> مصرانه ادامه داده و ضمن انتقاد صریح از «وزرای عظام بخصوص آقای وزیر مالیه»، از این جهت که منافع و طلب دولت از بانک استقراضی را - که در طی بیست سال گذشته «بالغ برده کرور

ملی بدهید که در این سنوات به خزانه دولت عاید شده و به حساب بانک شاهنشاهی رسیدگی شده است یا خیر!<sup>۹</sup>

پیگیری یاد شده در بالا، نه تنها موارد منحصر به فرد نمی باشد بلکه در تمام دوران عصر مشروطیت بویژه از طریق مطبوعات نیز قویاً تعقیب می شد.

بانک استقراضی در ۲۲ ذیحجه ۱۳۱۹ق. / ۱ آوریل ۱۹۰۲م. امتیاز راه شوسه جلفا- تبریز- قزوین را تحصیل و مطابق با ماده ۱۴ این امتیازنامه می بایست «در سالهایی که منافع راه نسبت به مخارج از صدی پانزده زیادتر بوده باشد، نصف آن فاضل را به اعلیحضرت همایونی بپردازد».<sup>۱۰</sup> بانک استقراضی در مدت ۱۷ سال که از انعقاد قرار دادش با دولت ایران سپری شده... «دیناری از این بابت به خزانه دولت»<sup>۱۱</sup> نپرداخته است. وزارت فواید عامه، طلب ۱۷ ساله دولت ایران را از بانک استقراضی به توسط وزارت خارجه پیگیری و امتیاز راه تبریز - قزوین را که در واقع قسمت دوم امتیازنامه «راه شوسه جلفا- تبریز- قزوین» بود، به این دلیل لغو کرد که بانک مزبور از انجام تعهدات خود - که در ماده ۲ امتیازنامه فوق قید شده - سر باز زده است.

## ۲- کمپانی لینچ

در ۳ ربیع الثانی ۱۳۰۷ق. / ۲۷ نوامبر ۱۸۸۹م.، دولت ایران امتیاز ساخت راه اهواز- تهران را به انضمام راه بروجرد و اصفهان به مدت ۶۰ سال به یحیی خان مشیرالدوله واگذار کرد. این امتیاز بعد از دوبار خرید و فروش، بالاخره در تاریخ ۱۹ جمادی الاول ۱۳۲۰ق. / ۲۴ اوت ۱۹۰۲م. به شرکت انگلیسی لینچ رسید.<sup>۱۲</sup>

بر طبق فصل هفتم امتیازنامه، کمپانی لینچ می بایست بیست درصد از عایدات خود را به دولت ایران می پرداخت؛ حال آنکه «از تاریخ امضای امتیازنامه مورخه سنه ۱۳۰۷ق. / ۱۸۸۹م. تا به حال (۱۲۹۷ش. /

۱۳۳۶ق. / ۱۹۱۸م.) که ۲۹ سال گذشته است، از این بابت دیناری نپرداخته و از ارائه صورت حساب سالیانه - که در قرارداد تصریح شده است - استنکاف داشته».<sup>۱۳</sup> آنچنان که اسناد نشان می دهد، اولین بار مولیتور رئیس پست ایران در طی نامه ای به تاریخ ۱۰ شعبان ۱۳۳۱ق. / ۱۵ ژوئیه ۱۹۱۳م. خطاب به وزیر فواید عامه، با شیوه ای مستدل، از رفتارهای خلاف قانون کمپانی لینچ پرده برداشته است.<sup>۱۴</sup> سپس وزارت فواید عامه در دو نوبت به تاریخ ۲۶ قوس (آذر) ۱۲۹۵ش. / ۲۱ صفر ۱۳۳۵ق. / ۱۷ دسامبر ۱۹۱۶م. و ۵ ثور (اردیبهشت) ۱۲۹۷ش. / ۱۵ رجب ۱۳۳۶ق. / ۲۶ آوریل ۱۹۱۸م.، از طریق وزارت امور خارجه تعهدات کمپانی لینچ درباره حق السهم دولت ایران و نیز تکمیل ساخت راه تهران- محمره «و اصفهان- بروجرد» را خاطر نشان کرد و کمپانی مزبور را به دلیل خساراتی که به تجارت و دولت ایران وارد آمده، شدیداً تهدید به لغو امتیاز کرد.<sup>۱۵</sup>

بدیهی است اوامر اکیده در این خصوص صادر خواهند فرمود».<sup>۲۱</sup>

#### ۴- واکنش مرنارد خزانه‌دار کل در برابر شیوه راهداری شرکت روسی راه انزلی - تهران

شرکت روسی بیمه و حمل و نقل در ایران، در ۴ ذی‌قعدة ۱۳۱۰ ق. / ۲۰ مه ۱۸۹۳ م. امتیاز ساخت جاده انزلی - قزوین و در ۱۴ رجب ۱۳۱۳ ق. / ۳۱ دسامبر ۱۸۹۵ م. امتیاز ساخت راه قزوین به تهران را از دولت ایران دریافت کرد.<sup>۲۲</sup> مدت امتیاز ۹۹ ساله و قرار بود در طول این مدت دولت ایران تحت هیچ عنوانی از شرکت بیمه و حمل و نقل در ایران مالیاتی مطالبه نکند.

در ادامه مقاله حاضر، با به بحث کشاندن دو حادثه اجتماعی - که مربوط به صیادان بندر انزلی و صنف قصابان قزوینی می‌شود - سعی خواهد شد تا آن اعتماد به نفس را که می‌توان آن را اعتماد به نفس مدنی نامید و

جامعه آن روز ایران به طور نسبی از آن برخوردار شده بود، دریافته شود.<sup>۲۷</sup>

## ۵- واکنش مردم انزلی در مقابل اجحافات شرکت لیانازف (شیلات شمال)

براساس عهدنامه تجاری ایران و روسیه (۵ شعبان ۱۲۴۳ق. / ۲۱ فوریه ۱۸۲۸م.)، تجار روسی برای فعالیت خود در ایران به حقوقی دست یافتند. از این تاریخ تا سال ۱۲۹۳ق. / ۱۸۷۶م. تمام شیلات دریای مازندران به میرزاحسین خان سپهسالار اجاره داده شد و او به نوبه خود همه آن را در تاریخ ۱۹ جمادی الاول ۱۲۹۳ق. / ۱۲ ژوئن ۱۸۷۶م. به استپان لیانازوف، تاجر روس واگذار کرد. اما به دلیل خودداری لیانازوف از پرداخت مبلغ اجاره، میان میرزاحسین خان سپهسالار و طرف روسی اختلافاتی پیش آمد که در نهایت با «قرارنامه کتبرات چهارم، اکتبر ۱۸۷۹ / ذیقعه ۱۲۹۶» اختلافات به پایان رسید و شرکت شیلات لیانازوف، کار پرسود خود را در تمام گستره سواحل دریای مازندران از آستارا در غرب تا رود اترک در شرق استان مازندران آغاز کرد و از بابت این امتیاز فوق‌العاده پر درآمد، سالانه ۵۰,۰۰۰ تومان به ناصرالدین شاه می‌پرداختند.<sup>۲۸</sup>

قرارداد شیلات شمال در سالهای بعد و حتی در عصر مشروطیت چندبار تمدید شد تا اینکه در سال ۱۹۱۷م. / ۱۳۳۶ق. در بجهوجه انقلاب اکتبر، انتقال پول طلا به خارج از روسیه ممنوع گشت. در نتیجه شرکت لیانازوف نتوانست به تعهدات مالی خود عمل کند. بنابراین دولت ایران قرارداد شیلات شمال را در ۲۳ شعبان ۱۳۳۶ق. / ۳ ژوئن ۱۹۱۸م. لغو و آن را به یک تبعه دیگر روس به نام گریگور پطرویچ وانتیتسفسف به مدت ۲۰ سال اجاره داد. نامبرده هم از عهده برنیامد و قرارداد شیلات در ۱۲ اردیبهشت ۱۳۰۰ش. / ۲ مه ۱۹۲۱م. لغو و

اموال و دارائی شیلات در مقابل طلب دولت ایران ضبط شد.<sup>۲۹</sup> ۶۲ نفر از صیادان انزلی به نمایندگی از ۷,۰۰۰ صیادی که در حوالی مرداب انزلی زندگی می‌کردند، در نامه شکوه‌آمیزی به وزیر فواید عامه، از ظلم و ستمی که شرکت صیادی لیانازوف بر آنها وارد کرده بود، بتفضیل توضیح دادند.

اینک از آن مقام منیع استدعا می‌نمائیم که چنانچه دولت بخواهد مجدداً کتتراتی با ورثه لیانازوف‌ها یا دیگری ببندد، باید حال ما بیچارگان را در نظر گرفته و مراعات نکات فوق‌الذکر را نموده...»<sup>۳۱</sup>

میرزا صادق خان سردار معتمد، در ۲۹ ذیقعه ۱۳۲۷ق. / ۱۲ دسامبر ۱۹۰۹م. طی نامه به وزیر داخله، درباره اجحافات شرکت لیانازوف‌ها به صیادان انزلی تحمیل کرده بودند، توضیح داده و از وزارت داخله درخواست کرده با مراجعه به سفارت روس، از آنها

داخله حاوی نکات جالبی است.

کارگزار انزلی به وزارت امور خارجه انعکاس یافته و کارگزار، ضمن شرح اعمال خلاف قانون شرکت لیانازوف، نارضایتی صیادان را نیز یادآور شد و از مرکز تقاضا کرد که یک نفر مأمور ایران باید به عنوان ناظر بر کار شرکت لیانازوف نظارت داشته باشد.<sup>۳۳</sup>

#### ۶- واکنش قصابان قزوین در برابر نمایندگان شرکت امریکایی قره‌گوزیان

در تاریخ ۳ نوامبر ۱۹۲۳م. / ۱۱ آبان ۱۳۰۲ش. سفیر آمریکا در تهران طی نامه‌ای به ذکاءالملک، وزیر امور خارجه ایران، درباره قرارداد قصابان قزوین با شرکت امریکایی قره‌گوزیان توضیح داده، نیز شکایت این کمپانی را از وزارت داخله ایران از اینکه خرید انحصاری روده و پوست کشتار قزوین را به شخصی به نام میرزا ابوطالب واگذار کرده، به اطلاع ذکاءالملک رسانید و ادامه داد که قصابان قزوین دیگر به نماینده کمپانی، میکائیل برخورداریان، برخلاف قرارداد<sup>۳۴</sup> فی‌مابین، روده و پوست نمی‌فروشدند. بدین وسیله سفارت امریکا از وزارت امور خارجه ایران برای رفع مشکل فوق استمداد خواسته است.<sup>۳۵</sup> بلافاصله وزارت امور خارجه ایران از وزارت داخله تقاضا کرد که: «اهتمامی بفرمایید که حقوق کمپانی موافق کتبرات محفوظ بماند».

نامه مورخه اول رجب ۱۳۴۲ق. / ۱۷ بهمن ۱۳۰۲ش. / ۷ فوریه ۱۹۲۴م. قصابان قزوین - که ممه‌ور به مهر همه آنان است - در خطاب و حمایت از وزارت

را وظیفه خود دانسته و در موقع مقتضی راجع به آنها بتفصیل به بحث می‌پرداختند.<sup>۴۰</sup>

کافی است به گزارشی که درباره حفاریها و گنجینه‌های کشف شده در شوش در روزنامه مجلس درج شده است، مراجعه شود<sup>۴۲</sup> تا از رنج آن عصر در قبال امتیاز حفاری که در سال ۱۳۰۰-۱۳۰۱ق. / ۱۸۸۳-۱۸۸۴م. دیولافوای فرانسوی به دست آورد،<sup>۴۳</sup> آگاه شد. مطابق این امتیاز، فرانسویها هرچه در شوش به دست می‌آوردند، به آنها تعلق داشت و هر آنچه در غیر شوش کشف می‌شد، نصف برای ایران و نصف برای صاحب امتیاز بود. وجه قابل ملاحظه امتیاز، نامحدود بودن آن به لحاظ زمانی بود.<sup>۴۴</sup>

بلکه با ذکر چند نمونه از امتیازات و یا طرح محتوای بعضی از اسناد مربوط به قراردادها، درصدد برجسته کردن تفاوت‌های عصر مشروطه با دوره‌های پیش از آن بوده است. مقایسه دو امتیاز دیگر که یکی در عصر ناصری به روسها واگذار شد و دومی در مجلس شورای ملی به بحث گذاشته شد، این تفاوت را نمایان‌تر می‌کند.

در سال ۱۳۰۷ق. / ۱۸۹۰م.، دولت ایران یک امتیاز دهساله جهت احداث راه‌آهن به روسها داد و در سال ۱۳۱۷ق. / ۱۹۰۰م. به مدت ده سال دیگر تمدید شد. در طول مدت اعتبار قرارداد، نه دولت ایران اجازه داشت راه‌آهنی تأسیس کند و نه اینکه اجازه داشت به شرکت دیگری امتیاز تأسیس راه‌آهن بدهد.<sup>۴۶</sup> این قرار داد به تمام طرحهای احداث راه‌آهن تا سال ۱۳۲۷ق. / ۱۹۱۰م.، چه طرح بریتانیا در مورد خط‌آهن سیستان و چه طرح آلمان در مورد احداث راه‌آهن بغداد به تهران، پایان داد.

عنوان «عقیم کننده» که برخی از منابع تاریخ اقتصادی ایران در عصر قاجاریه به این قرارداد داده‌اند، بسیار بجاست.<sup>۴۷</sup> در مقایسه با قرارداد اخیر، مباحثی که در مذاکرات دوره دوم مجلس شورای ملی پیرامون تنظیم